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덕과초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.05.04)

(1차추경예산)

덕과초등학교



덕과초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-04 예산액 311,309,000

제2020학년도 덕과초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 241,541,000원”을  “세입 · 세출 각각 311,309,000원”으로 한다.

2신동혁 2020년 12월 10일 15시 18분 57초 전라북도교육청 덕과초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 덕과초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 311,309 241,541 69,768 28.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,785 6,775 2.1

학생복지/교육격차 해소 2,917 53,762 17.2

기본적 교육활동 -410 45,891 14.7

선택적 교육활동 28,733 80,061 25.7

교육활동 지원 1,500 24,679 7.9

학교 일반운영 34,243 98,641 31.6

학교 재무활동 0 1,500 0.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 69,166 294,056 94.4

자체수입 학부모부담수입 0 11,301 3.6

자체수입 행정활동수입 0 350 0.1

기타수입 전년도이월금 602 5,602 1.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 294,056 224,890 69,166

1.지방교육자치단체이전수입 294,056 224,890 69,166

1.교육비특별회계전입금수입 294,056 224,890 69,166

1.교육비특별회계전입금 294,056 224,890 69,166

1.학교운영비전입금 182,391 182,391 0

2.목적사업비전입금 92,365 29,899 62,466
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,698,000원

 * 1교 =
12,698,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 1,300,000원 * 

1교 =
1,300,000

(성립전_1추)청소원 인건비 지원 : 18,150,000

원 * 1교 =
18,150,000

(성립전_1추)감염증 대비 긴급 예산 지원 : 

510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

13,977,000원 * 1교 =
13,977,000

(성립전_1추)감염증대비 긴급 예산 지원 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,396,000원 * 1교 =
3,396,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)다문화및북한이탈주민등자녀교육

지원 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교

원 성과상여금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

1,385,000원 * 1교 =
1,385,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)스마트교육운영비 : 1,700,000원 

* 1교 =
1,700,000

3.방과후학교활동비지원금 5,400 0 5,400
(성립전_1추)농산어촌방과후학교운영지원금 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

4.돌봄활동운영비지원금 12,600 12,600 0

5.현장체험학습비지원금 750 0 750
(성립전_1추)현장체험학습프로그램지원금 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

6.누리과정비지원금 550 0 550
(성립전_1추)유아학비(교육과정) 지원금 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) 지원금 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

2.자체수입 11,651 11,651 0

1.학부모부담수입 11,301 11,301 0

1.수익자부담수입 11,301 11,301 0

1.급식비 11,301 11,301 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 10,836 10,836 0

2.우유급식비 465 465 0

2.행정활동수입 350 350 0

1.기타행정활동수입 350 350 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 5,602 5,000 602

1.전년도이월금 5,602 5,000 602

1.순세계잉여금 5,602 5,000 602

1.순세계잉여금 5,602 5,000 602

1.순세계잉여금 5,602 5,000 602 순세계잉여금(초) : 12,000원*1교= 12,000

순세계잉여금(유) : 590,000원*1교= 590,000

세입합계 311,309 241,541 69,768
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,775 3,990 2,785

1.기타 교직원보수 2,385 1,000 1,385

1.교직원대체인건비 2,385 1,000 1,385

1.[초]직원대체인건비 2,385 1,000 1,385

1.기간제교원인건비 2,385 1,000 1,385
(성립전_1추)기간제교사성과상여금(목) : 

692,500원*2명=
1,385,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,390 2,990 1,400

1.교직원연수 3,550 2,150 1,400

1.[초]직무연수 390 390 0

1.일반수용비 390 390 0

2.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]교직원역량강화 1,960 560 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 차량임차료 : 1,400,000원*1대= 1,400,000

2.일반업무추진비 560 560 0

2.교직원복지 840 840 0

1.[초]동아리활동 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0

2.학생복지/교육격차 해소 53,762 50,845 2,917

1.급식 관리 12,587 12,587 0

1.학교급식운영 12,587 12,587 0

1.[초]우유급식비 465 465 0

1.우유대금 465 465 0

2.[초]급식운영비 1,286 1,286 0

1.일반수용비 1,090 1,090 0

2.학생복지비 196 196 0

3.[초]비조리교급식비 10,836 10,836 0

1.전출금 10,836 10,836 0

2.보건관리 8,206 6,589 1,617
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,889 1,739 1,150

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 189 189 0

1.학생복지비 189 189 0

3.[초]보건실운영 1,960 1,450 510

1.일반수용비 960 450 510
(성립전_1추)방역물품구입(목) : 510,000

원*1교=
510,000

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[유]보건실운영(유) 140 0 140

1.일반수용비 140 0 140
(성립전_1추)방역물품구입(목) : 140,000

원*1교=
140,000

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비(국고)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방 및 금연교육 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)금연예방 학습재료 및 홍보물

품구입 : 100,000원*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 5,317 4,850 467

1.[초]먹는물관리 937 750 187

1.일반수용비 937 750 187 정수기필터교환 : 187,000원*1회= 187,000

2.[초]공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질측정검사수수료 : 280,000원*1회= 280,000

3.[초]기타환경위생관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 32,969 31,669 1,300

1.[국고]학생복지운영 32,969 31,669 1,300

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0

3.[초]통학차량운영비(목적) 11,233 11,233 0

1.일반수용비 4,033 4,033 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 7,200 7,200 0

4.[초]통학차량안전지도사인건비(목적)18,666 18,666 0

1.무기계약직원인건비 17,226 17,226 0

2.무기계약직원법정부담금 1,440 1,440 0

5.[초]급식차량운영비(목적) 1,300 0 1,300

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)급식차량 유지비 : 100,000원

*8회*1대=
800,000

2.연료비 500 0 500
(성립전_1추)급식차량 유류비 : 50,000원

*10회*1대=
500,000

3.기본적 교육활동 45,891 46,301 -410

1.교과 활동 30,584 26,754 3,830

1.교과활동지원 10,820 7,930 2,890

1.[초]학습준비물구입 630 630 0

1.학습준비물 630 630 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,590 1,500 90

1.교육운영비 1,590 1,500 90
교사용교과서(지도서)구입 : 45,000원*2회

=
90,000

3.[초]보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

4.[초]기초학력지도 1,800 2,000 -200

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,000 1,200 -200 교재 및 수업물품 : -200,000원*1학급= -200,000

5.[초]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

6.[초]맞춤형지원학교 운영비(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,560 0 2,560 (성립전_1추)강사수당 : 32,000원*80시간= 2,560,000

2.교육운영비 440 0 440
(성립전_1추)교재및간식구입비 : 11,000원

*5명*8회=
440,000

2.과학교과활동 4,400 4,400 0

1.[초]교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 800 800 0

3.체육교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.예술교과활동 1,050 1,050 0

1.[초]교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.외국어교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.유치원교과활동 12,314 11,374 940

1.[초]교무학사운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 840 840 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교수학습지원 5,804 5,414 390

1.일반수용비 260 260 0

2.교육운영비 2,089 2,089 0

3.학습준비물 2,455 2,065 390 학습준비물 : 30,000원*13종 = 390,000

4.도서구입비 1,000 1,000 0

3.[초]현장학습 2,920 2,920 0

1.일반수용비 500 500 0

2.연료비 200 0 200 차량유류비 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육운영비 2,220 2,420 -200 체험학습비 : -50,000원*4종= -200,000

4.[초]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[유]유아학비(교육과정)(목) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)교육과정 활동준비물 : 

60,000원*1벌*5명=
300,000

6.[유]유아학비(방과후과정)(목) 250 0 250
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 250 0 250
(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 30,000

원*1개월*5명=
150,000

(성립전_1추)방과후과정 활동준비물 : 

20,000원*1개월*5명=
100,000

2.창의적 체험활동 15,307 19,547 -4,240

1.자율활동 6,370 6,620 -250

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학예회 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 1,250 1,500 -250

1.교육운영비 1,250 1,500 -250 1학년 : -250,000원*1학급= -250,000

4.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]실기대회 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.현장체험학습활동 8,685 12,675 -3,990

1.[초]수학여행 3,750 3,000 750

1.교육운영비 3,750 3,000 750
(성립전_1추)수학여행지원금(목) : 

150,000원*5명*1회=
750,000

2.[초]수련활동 1,560 1,470 90

1.교육운영비 1,560 1,470 90 야영체험학습경비 : 45,000원*2명= 90,000

3.[초]현장학습 3,375 5,475 -2,100

1.교육운영비 3,375 5,475 -2,100 스케이트 체험비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

4.[초]스키캠프 0 2,730 -2,730

1.교육운영비 0 2,730 -2,730 스키체험경비 : -2,730,000원*1회= -2,730,000

3.봉사활동 252 252 0

1.[초]봉사활동 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0

4.선택적 교육활동 80,061 51,328 28,733
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 69,961 45,478 24,483

1.방과후학교운영 25,000 19,600 5,400

1.[초]방과후학교운영 19,600 19,600 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]방과후학교운영(목) 5,400 0 5,400

1.운영수당 5,152 0 5,152
(성립전_1추)방과후학교 강사료 : 32,000

원*23시간*7주=
5,152,000

2.교육운영비 248 0 248
(성립전_1추)교재.재료구입비 : 62,000원

*4과목=
248,000

2.돌봄교실운영 17,696 13,800 3,896

1.[초]돌봄교실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]돌봄교실운영(목적) 12,600 12,600 0

1.운영수당 4,864 4,864 0

2.교육운영비 7,736 7,736 0

3.[초]돌봄전담사운영(목적) 3,896 0 3,896

1.무기계약직원인건비 3,001 0 3,001
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

1,000,333원*3개월*1명=
3,001,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 395 0 395
(성립전_1추)돌봄전담사 법정부담금 : 

131,666원*3개월*1명=
395,000

3.유치원방과후학교운영 27,265 12,078 15,187

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,078 12,078 0

1.운영수당 10,608 10,608 0

2.교육운영비 1,470 1,470 0

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비(목)15,187 0 15,187

1.기간제교원인건비 13,750 0 13,750
(성립전_1추)시간제기간제교원인건비 : 

12,540,000원*1명=
12,540,000

(성립전_1추)시간제기간제교원인건비 : 

1,210,000원*1명=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,437 0 1,437
(성립전_1추)시간제기간제교원법정부담금

 : 239,480원*6개월*1명=
1,437,000

2.독서활동 5,450 5,200 250

1.독서활동운영 5,450 5,200 250
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0

2.[초]도서관운영 1,250 1,000 250

1.운영수당 250 0 250 강사비 : 250,000원*1회= 250,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 4,650 650 4,000

1.다문화교육운영 4,650 650 4,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 650 650 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]다꿈사랑방운영(목) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)다꿈교육운영비 : 1,500,000

원*2회=
3,000,000

2.도서구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)다문화도서구입비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

5.교육활동 지원 24,679 23,179 1,500

1.교무업무 운영 5,540 5,740 -200

1.교무학사운영 5,540 5,740 -200

1.[초]교무학사운영 890 890 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 390 390 0

2.[초]교육활동홍보 1,650 1,650 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 2,000 2,200 -200

1.일반수용비 2,000 2,200 -200 환경정리용품 : -200,000원*1학급= -200,000

2.생활지도운영 499 499 0

1.학교폭력예방 415 415 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교폭력관련연수지원 415 415 0

1.교육운영비 415 415 0

2.학생안전교육 84 84 0

1.[초]안전교육 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

3.학습지원실 운영 5,380 3,680 1,700

1.정보화실운영 5,380 3,680 1,700

1.[초]학교정보화지원 5,380 3,680 1,700

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)온라인 수업기자재(목) : 

340,000원*5개=
1,700,000

4.교육여건 개선 13,260 13,260 0

1.교육환경개선 13,260 13,260 0

1.[초]PC구입 3,410 3,410 0

1.비품구입비 3,410 3,410 0

2.[초]교실환경개선 9,850 9,850 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

6.학교 일반운영 98,641 64,398 34,243

1.학교기관 운영 32,320 30,150 2,170

1.부서기본운영 18,832 16,862 1,970

1.[초]교장실운영 6,340 6,340 0

1.일반업무추진비 3,340 3,340 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,492 10,522 1,970

1.일반수용비 3,188 2,338 850 기본사무용품 : 100,000원*8.5종= 850,000

2.기타공공요금 184 184 0

3.여비 8,120 7,000 1,120 관내외출장여비 : 40,000원*14명*2회= 1,120,000

신동혁 2020년 12월 10일 15시 18분 58초 13 전라북도교육청 덕과초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 600 600 0

5.비품구입비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 13,488 13,288 200

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,380 4,380 0

1.전기요금 3,900 3,900 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,808 2,808 0

1.일반수용비 2,808 2,808 0 소규모수선비 : -110,000원*3종*1회= -330,000

어린이놀이시설안전관리용역비 : 33,000원

*10개월=
330,000

3.[유]유치원운영 5,900 5,700 200

1.일반수용비 1,640 1,640 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 500 300 200 약품구입 : 50,000원*4종= 200,000

4.비품구입비 2,760 2,760 0

4.[초]보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.시설 장비 유지 64,221 32,148 32,073

1.학교시설장비유지 64,221 32,148 32,073

1.[초]공공요금및제세공과금 20,247 19,352 895

1.전기요금 14,395 13,500 895 전기요금 : 895,000원*1식 = 895,000

2.상하수도료 900 900 0

3.기타공공요금 4,952 4,952 0

2.[초]시설관리용역 2,679 2,349 330

1.일반수용비 2,679 2,349 330
어린이놀이시설안전관리용역비 : 33,000원

*10개월=
330,000

3.[초]시설일반관리 7,829 7,829 0

1.일반수용비 7,829 7,829 0

4.[초]화장실관리 242 242 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 242 242 0

5.[초]당직관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

6.[초]시설관리원인건비(목) 12,698 0 12,698

1.무기계약직원인건비 12,221 0 12,221
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

2,036,800원*6개월=
12,221,000

2.무기계약직원법정부담금 477 0 477
(성립전_1추)시설관리원 법정부담금 : 

79,420원*6개월=
477,000

7.[초]청소원인건비(목) 18,150 0 18,150

1.무기계약직원인건비 16,239 0 16,239
(성립전_1추)청소원 인건비 : 

1,623,900*10개월*1명=
16,239,000

2.맞춤형복지비 300 0 300
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

300,000원*1년*1명=
300,000

3.무기계약직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전_1추)청소원 법정부담금 : 161,100

원*10개월*1명=
1,611,000

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.유관기관협력 300 300 0

1.[초]유관기관협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0
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세출합계 311,309 241,541 69,768
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